
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπέρβαση του ανωτάτου ορίου ημερών μετακίνη-
σης εκτός έδρας για τον Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

2 Καθορισμός έκτακτης επιχορήγησης του Οίκου 
Ναύτου για το οικονομικό έτος 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 76524 (1)
Υπέρβαση του ανωτάτου ορίου ημερών μετακίνη-

σης εκτός έδρας για τον Συντονιστή Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.   

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 του άρθρου 2 του 

ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 
σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και Ρυθμίσεις για την 
υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α΄ 94),

β) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47),

γ) του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας» (A΄231),

δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121) και του π.δ. 62/2020 «Διορισμός 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 155),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

2. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β΄ 4805).

3. Την υπό στοιχεία 1095Α/9-8-2019 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Θε-
όδωρο Λιβάνιο» (Β΄ 3180).

4. Την υπ’ αρ. 13622/28-4-2017 απόφαση καθορισμού 
ανωτάτου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετα-
κίνησης εκτός έδρας των με οποιαδήποτε σχέση εργα-
σίας υπαλλήλων που υπηρετούν στην Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας (Β΄ 1610).

5. Τα υπ’ αρ. 145112/2-9-2020 και 158306/16-09-2020 
έγγραφα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – 
Στερεάς Ελλάδας με τα οποία ζητήθηκε η αύξηση ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας 
και από τα οποία προκύπτει ότι έχει εξαντλήσει το όριο 
των 60 επιτρεπόμενων ημερών για το έτος 2020.

6. Τις ανάγκες μετακίνησης εκτός έδρας του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στε-
ρεάς Ελλάδας, στο πλαίσιο άσκησης των καθηκόντων 
του, που καθιστούν μη επαρκείς τις εξήντα (60) ημέρες 
μετακίνησης εκτός έδρας για το έτος 2020. Ειδικότερα, 
το γεγονός ότι το όριο των εξήντα (60) ημερών εκτός 
έδρας έχει ήδη εξαντληθεί και ως εκ τούτου καθίσταται 
επιτακτική η ανάγκη αύξησης των επιτρεπόμενων ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας του Συντονιστή πάνω από 
το ανωτέρω όριο, λαμβάνοντας υπόψη την υποχρέωση 
συμμετοχής του σε συναντήσεις με Υπουργούς, Γενικούς 
Γραμματείς Υπουργείων και Φορείς κατόπιν σχετικής 
επίσημης πρόσκλησης, την ανάγκη πραγματοποίησης 
αυτοψιών για την αδειοδότηση αιολικών πάρκων, φω-
τοβολταϊκών και υδροηλεκτρικών έργων, ιχθυοκαλ-
λιεργειών και λατομείων, την ανάγκη συνεργασίας με 
Συντονιστές όμορων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, την 
ανάγκη συντονισμού ενεργειών των υπηρεσιών της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης αλλά και άλλων φορέων, λόγω 
των αρμοδιοτήτων του Συντονιστή ως προϊσταμένου 
των δασικών υπηρεσιών του Φορέα καθώς επίσης και 
των Αστυνομικών, των Πυροσβεστικών και Λιμενικών 
υπηρεσιών αρμοδιότητας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης, το γεγονός ότι κατόπιν των καταστροφικών πυρκα-
γιών του 2019 στην Εύβοια, για τις οποίες εκπονήθηκαν 
αντιδιαβρωτικά έργα, απαιτήθηκε η διενέργεια σχετικών 
αυτοψιών κατά το τρέχον έτος από τον Συντονιστή κα-
θώς επίσης και το γεγονός ότι λόγω των φετινών πλημ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Νοεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5055

56119



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56120 Τεύχος B’ 5055/17.11.2020

μυρών στη Εύβοια απαιτήθηκε η προσωπική μετακίνηση 
του Συντονιστή στις πληγείσες περιοχές, σε συνδυασμό 
με την εκτεταμένη γεωγραφική έκταση της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης, η οποία καταλαμβάνει εννέα νομούς 
με ορεινή και νησιωτική διαμόρφωση, στους οποίους 
συγκεντρώνεται πάνω από το 1/3 της συνολικής αιολι-
κής ισχύος της χώρας ενώ η Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας αποτελεί τη δεύτερη σε 
αριθμό μονάδων ιχθυοκαλλιέργειας.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη εκτιμώμενου ύψους τριών 
χιλιάδων επτακοσίων είκοσι ευρώ (3.720 €), η οποία 
δεν θα προκαλέσει αύξηση των δαπανών της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας, 
πέραν των εγγεγραμμένων μέχρι σήμερα πιστώσεων, 
καθώς αποφάσεις μετακίνησης που θα εκδοθούν δεν 
θα υπερβούν τις ήδη κατανεμηθείσες πιστώσεις του οικ. 
έτους 2020, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 145112/2-9-2020 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στε-
ρεάς Ελλάδας. Η ανωτέρω δαπάνη αναλύεται ως εξής: 
δαπάνη χιλίων ευρώ (1000€) στον ΑΛΕ 2420404001: 
υπ’ αρ. 133809/18-8-2020 απόφαση Δέσμευσης Πίστω-
σης (ΑΔΑ: ΩΩΩΘΟΡ10-ΓΛ7), δαπάνη οκτακοσίων ευρώ 
(800€) στον ΑΛΕ 2420403001: υπ’ αρ. 133805/18-8-2020 
απόφαση Δέσμευσης Πίστωσης (ΑΔΑ:ΨΩΘ6ΟΡ10-ΖΣΡ), 
δαπάνη χιλίων εννιακοσίων είκοσι ευρώ (1920€) στον 
ΑΛΕ 2420405001: υπ’ αρ. 133811/18-8-2020 απόφαση 
Δέσμευσης Πίστωσης (ΑΔΑ:6ΙΒΗΟΡ10-ΤΟΜ), αποφασί-
ζουμε:

Αυξάνουμε τον αριθμό ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας πέραν των εξήντα (60) ημερών για το Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς 
Ελλάδας κατά είκοσι (20) ημέρες το έτος 2020, λόγω 
έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει δύο (2) μήνες 
πριν τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2020

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υφυπουργός
Υπουργός Οικονομικών Εσωτερικών
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ι

    Αριθμ. 2814.5/75473/2020 (2)
Καθορισμός έκτακτης επιχορήγησης του Οίκου 

Ναύτου για το οικονομικό έτος 2020.   

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Την περ. ιβ’ του άρθρου 20 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-

ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), 
όπως ισχύει.

β. Του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των ΝΠΔΔ» 
(Α΄ 204), όπως ισχύει.

γ. Το άρθρο τεσσαροκοστό της από 01-05-2020 Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Π.Ν.Π.) «Περαιτέρω 
μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συ-
νεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και 
την επάνοδο στην κοινωνική και οικονομική κανονι-
κότητα» (Α΄ 90), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4690/2020 (Α΄ 104).

δ. Του άρθρου 41 του ν. 4129/2013 «Κύρωση του κώδι-
κα νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο» (Α΄ 52), όπως ισχύει.

ε. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98).

στ. Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26).

ζ. Του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

2. Την υπ’ αρ. 2241.7/73380/2020 κοινή υπουργική 
απόφαση με θέμα «Παράταση της περιόδου εφαρμο-
γής των διατάξεων του άρθρου τεσσαρακοστού της από 
01-5-2020 Π.Ν.Π. (Α΄ 90) που κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4690/2020 (Α΄ 104), για την εγγραφή των ανέργων 
ναυτικών στους καταλόγους προσφερομένων προς ναυ-
τολόγηση και επιδοτούμενων ανέργων που τηρούνται 
από το Γραφείο Εύρεσης Ναυτικής εργασίας (ΓΕΝΕ) και 
της Λιμενικές Αρχές και λαμβάνουν τακτική επιδότηση, 
κατά παρέκκλιση των διατάξεων του π.δ. 228/1998» 
(Β΄ 4916).

3. Την υπ’ αρ. 2811.23/16602/23-10-2020 απόφαση Ανά-
ληψη Υποχρέωσης ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/γρ. Α.Α.Υ. (Μητρώο Δε-
σμεύσεων Α/Α 13, Α/Α 78459 Βιβλίου Εγκρίσεων και Εντο-
λών Πληρωμής ΓΔΟΥ/ΥΝΑΝΠ) (ΑΔΑ:ΨΡΕΖ4653ΠΩ - ΟΞΥ).

4. Το υπ’ αρ. 8479/12-10-2020 έγγραφο Οίκου Ναύτου.
5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού ύψους τετρακοσίων είκοσι χιλιάδων ευρώ 
(420.000,00€) για το τρέχον οικονομικό έτος, η οποία θα 
αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Ει-
δικός φορέας 1041-502 ΑΛΣ - ΕΛΑΚΤ, ΑΛΕ 2310510001 
«Επιχορηγήσεις σε Οργανισμούς Κοινωνικής Ασφάλισης 
(ΟΚΑ) για παροχές έκτακτου χαρακτήρα», αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε την έκτακτη επιχορήγηση του Οίκου 
Ναύτου για το έτος 2020 στο ποσό των τετρακοσίων εί-
κοσι χιλιάδων ευρώ (420.000,00€), προκειμένου οι δικαι-
ούχοι ναυτικοί να λάβουν την τακτική επιδότηση ανερ-
γίας κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των στοιχείων 1(γ) 
και 2 του προοιμίου της παρούσας απόφασης.

2. Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του λο-
γαριασμού 2310510001 «Επιχορηγήσεις σε Οργανισμούς 
Κοινωνικής Ασφάλισης (ΟΚΑ) για παροχές έκτακτου χα-
ρακτήρα», ειδικού φορέα 1041-502 ΑΛΣ - ΕΛΑΚΤ του 
τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής του έτους 2020.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56121Τεύχος B’ 5055/17.11.2020

3. Ο Οίκος Ναύτου να μεριμνήσει για την επιστροφή τυχόν αδιάθετων υπολοίπων εν λόγω επιχορήγησης στον 
λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου στην Τράπεζα της Ελλάδος με τίτλο «Αδιάθετα υπόλοιπα της έκτακτης επι-
χορήγησης του Οίκου Ναύτου».

4. Η εξόφληση της επιχορήγησης δεν υπόκειται σε έλεγχο ασφαλιστικής ενημερότητας, σε τέλη χαρτοσήμου και 
σε οποιαδήποτε κράτηση.

5. Η επιχορήγηση δεν δύναται να κατασχεθεί στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, ούτε συμψηφίζεται με οποιαδή-
ποτε οφειλή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 5 Νοεμβρίου 2020

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56122 Τεύχος B’ 5055/17.11.2020

*02050551711200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-11-17T16:37:12+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




